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„Míra našeho neštěstí je nevýslovná. 
Je větší než míra našich chyb. 
Osud nás netrestá jen pro naše nectnosti, 
trestá nás i za naši věrnost, za smluvní poctivost, 
za bezelstnost, za obětavost a spravedlivost… 
Chtěli jsme být kladivem, 
které dle našich národních tradic ukuje mír, 
stali jsme se kovadlinou, 
do které buší tvrdými údery 
zlověstná budoucnost Evropy.“

Jaroslav Stránský,
vydavatel Lidových novin

„Válka by mohla snad vyhladit část národa, 
ale jeho duch by zůstal zachován. 
Svoboda se vždycky vykupuje krví.“

Generál František Nosál,
ministr veřejných prací
v první Syrového vládě
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Prolog

Mír! Mír!
Fascinující slovo . V dobré víře a s myšlenkami na živo-

ty svých blízkých je koncem září 1938 na croydonském letiš-
ti u Londýna volají davy lidí vítající britského premiéra Nevilla 
Chamberlaina při návratu z Mnichova, kde byla podepsána 
ostudná dohoda, která – řečeno slovy jednoho ze západních 
žurnalistů – „ukřižovala Československo“ .

Je zachráněn mír!
Pohlaváři země, kterou muž s příslovečným deštníkem 

v  ruce před pár hodinami opustil, však o nějakém mírovém 
soužití neuvažují, hra pokračuje dalším dějstvím a specialis-
té Ribbentropova ministerstva zahraničí zpracovávají analy-
tickou studii všech problémů, které se týkají Československa 
a prvořadé možnosti jeho rozpolcení, a tedy i oslabení . Pozor-
nost se tudíž soustřeďuje na Slovensko a tamní separatistické 
snahy . Již 7 . října 1938 dodává ministerstvo zahraničí führero-
vě kanceláři tajný spis, označovaný později jako Woermannova 
poznámka, protože autorem je Ernst Woermann, donedávna 
velvyslanecký rada v Londýně, nyní vedoucí politického oddě-
lení říšského ministerstva zahraničí . Je to elaborát věcný a ně-
mecky přesný . Uvádějí se tu čtyři alternativy řešení nejbližší 
slovenské budoucnosti, a to spolu s komentářem zachycujícím 
vyhraněné hledisko zájmů „třetí říše“ .
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Na počátku tragédie Československa byla koncem září 1938 mnichovská 
konference čtyř velmocí, kde se „o nás bez nás“ rozhodlo, že musíme 
hitlerovskému Německu předat naše pohraniční oblasti – a to včetně 

obranného pevnostního systému

Po návratu do Británie Neville Chamberlain již na letišti mával  
ve vzduchu s textem dohody a prohlašoval, že „přivezl mír“.  

Historie mu však zapravdu nedala…
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Možnost číslo jedna: samostatné Slovensko . („Bylo by sla-
bým státním útvarem, což by nyní nejvíce prospělo němec-
kým požadavkům… a výhledově posloužilo také k pronikání 
do osídlovacího prostoru na Východě . Pokud se slovenští vůd-
cové pro takové odtržení vysloví, můžeme je uznat pod heslem 
práva na sebeurčení .“) Možnost číslo dvě: slovenská autono-
mie v československém státě . („Celkový útvar Česko-Sloven-
ska by v tomto případě byl silnější než dva samostatné útvary .“) 
Možnost číslo tři: autonomie Slovenska s příklonem k Maďar-
sku . („Z německé strany žádný zájem .“) Možnost číslo čtyři: 
slovenská autonomie s příklonem k Polsku . („Náš zájem je ješ-
tě menší .“)

Smutný dokument o podivném světě, v němž je agresivní 
velmoci umožněno skrytě i otevřeně spřádat cizí osudy .

Hitler a jeho lidé spěchají .
Pokud si totiž jako cíl určují, že v létě příštího roku napad-

nou Polsko, zbývá jim na likvidaci Československa, zbavené-
ho mnichovským rozhodnutím přírodní hranice i obranného 
pevnostního systému, pouhý půlrok . Musí to být do jara! – ur-
čují . Do března! – upřesňuje jim führer a podepisuje přísně taj-
ný rozkaz, v němž používá pejorativně vyznívajícího výrazu 
Tschechei . „Armáda musí být připravena,“ uvádí v něm, „aby-
chom kdykoli mohli rozbít zbytek Česka, například kdyby ved-
lo protiněmeckou politiku . Přípravy armády pro tento případ 
musí být rozsahem ještě mnohem méně patrné než svého času 
pro případ „Grün“, zato ale musí zajistit stálou a podstatně vyš-
ší pohotovost, a to bez plánované mobilizace . Organizace, roz-
vrh a stupeň pohotovosti jednotlivých vojenských svazů musí 
být již předem zaměřen na přepad, aby se tím Česku vzala ja-
kákoli možnost organizované obrany . Cílem je rychlé obsazení 
Česka a jeho izolování od Slovenska .“
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V říjnu 1938 došlo k vyhlášení slovenské autonomie v rámci republiky 
a tehdejší předseda ústřední vlády generál Jan Syrový k tomu poblahopřál 

předsedovi slovenské autonomní vlády dr. Jozefu Tisovi. Optimistům se 
zdálo, že nároky separatistů ze země mezi Tatrami a Dunajem se tím 

uspokojily. Byl to však zcela mylný pohled…

Dr. Jozef Tiso při projevu před budovou Slovenského národního divadla. 
Zpočátku se zdálo, že patří mezi umírněné…
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Na dokumentu je datum 22 . říjen 1938 .
Pouhé tři týdny po podepsání mnichovské dohody, o níž zá-

padní státníci tvrdili, že zajišťuje zbytku Československa mno-
hoslibné jistoty!

Takový je tedy německý plán: vrazit klín mezi Čechy a Slo-
váky – a území Čech a Moravy obsadit vojenskou silou, případ-
ně hrozbou nasazení této vojenské síly . Vše, co se potom děje, 
lze vnímat jen jako dílčí kroky a krůčky 

k naplňování tohoto rámcového cíle .

Od podzimu 1938 do předjaří 1939: období zařazené do his-
torie naší země pod označením druhá republika . Není a ani 
to snad nemůže být šťastný čas . Republika žije pod neustálým 
hitlerovským nátlakem, její hranice nejsou zvenčí nikým ofi-
ciálně garantovány, jsme kromě Německa obklopeni i dalšími 
sousedy, Polskem a Maďarskem, jejichž představitelé vůči nám 
vznášejí nároky . Rozboření jistot vnáší do života země politic-
kou řevnivost, nenávistné kampaně, opovrhování demokratic-
kými pilíři, o které jsme se až dosud opírali . Prezident dr . Beneš 
se vzdává funkce a odjíždí do zahraničí . Jeho nástupcem se stá-
vá JUDr . Emil Hácha, jemuž jeho věk a zdravotní stav nedovo-
luje uplatňovat zásadní přístup ke všem vršícím se problémům 
Česko-Slovenska, jak se po 6 . říjnu 1938, kdy dochází k  vy-
hlášení autonomie Slovenska a Podkarpatské Rusi, stát nově 
jmenuje .

Vstup do roku 1939 provázejí obavy z toho, co přijde .
Podobá se to poddajnému čekání na okamžik, kdy dravec 

udeří . Tomu ostatně odpovídá i vánoční projev prezidenta Há-
chy, v němž nenabízí žádný záchranný program, ale rovnou se 
obrací k instanci nejvyšší: „Neopouštěj, Hospodine, národ ten, 
jehož krev je krví mou a jehož tlukot srdce je i mého srdcem 
tlukotem . Chraň jej a opatruj!“
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Prosba není vyslyšena .
Počátkem roku 1939 se vše zlé a stát ohrožující týden po týd-

nu stupňuje . Naši zkušení armádní zpravodajci, pro něž pracuje 
řada špičkových agentů přímo na území „třetí říše“, upozorňu-
jí na německé vojenské přípravy k útoku a v první třetině břez-
na je dokonce již znám pravděpodobný termín úderu: 14 . či 
15 . březen . 

Vláda republiky pod vedením Rudolfa Berana však není – až 
na výjimky – ochotna uvěřit těmto údajům a především mini-
str zahraničí dr . František Chvalkovský prohlašuje, že se jedná 
pouze o poplašné zvěsti .

V téže době nabývá otevřené podoby i tlak na Slovensko .
Tamní separatističtí předáci jsou během svých zákulisních 

jednání s Němci tlačeni k tomu, aby neváhali s vyhlášením své 
samostatnosti a s odtržením od republiky . Dne 9 . března se 
pražská vláda odhodlá k poslednímu kroku . Na Slovensku za-
sahují naše armádní jednotky, předseda slovenské autonomní 
vlády dr . Jozef Tiso je zbaven funkce a na jeho místo je dosazen 
Karol Sidor, který pak v noci z 11 . na 12 . března 1939 odolá tla-
ku delegace vysokých říšských činitelů, přijíždějících z Vídně, 
kteří ho nutí k okamžitému rozhodnutí .

Sidor říká své „Ne!“, což hatí Němcům jejich plány .
Z Berlína a Vídně poté přichází pokyn, že je třeba mezi slo-

venskými politiky okamžitě najít někoho, koho bude možno 
patřičně usměrnit, protože časové plány na vojenskou akci pro-
ti Čechám a Moravě mají už neměnnou podobu . Na sklonku 
neděle 12 . března 1939 se tak začíná odvíjet drama „sta hodin, 
kdy umírala republika“ .

Sta hodin, od nichž nás dnes dělí osmdesát let .
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Pondělí 13. března 1939

První minuty dne .
Fara v malém městečku bývá obvykle místem poklidu .
Neplatí to však o této noci z neděle na pondělí – a naplatí 

to o faře v Bánovcích nad Bebravou, ležících na severovýchod 
od  slovenského hlavního města . Zvláštní místo ke startov-
ním okamžikům politického a mocenského dramatu s dlou-
hodobými důsledky . Nevalně udržovanou, ale naštěstí zcela 
prázdnou silnicí sem od Bratislavy uhání auto s říšskoněmec-
kou poznávací značkou . Za volantem sedí příslušník vídeňské 
bezpečnostní služby SD (Sicherheitsdienstu) Wanek a veze tři 
pasažéry . Jmenují se Dafčík, Mikula a Danihel, patří k řado-
vým členům radikálního křídla ľuďácké strany a v dané chví-
li jsou pouhými posly . Vezou na faru v Bánovcích osobní dopis 
dr . Ferdinanda Ďurčanského, který v něm pohnutě naznačuje 
Hitlerovy plány se zbytkem Československa, líčí časovou tíseň, 
do které se dění dostalo, a především se snaží svého stranické-
ho nadřízeného přimět k návratu a rozhodným krokům .

Adresátem dopisu je Jozef Tiso .
Římskokatolický kněz, rodák z Bytče, a především jediný 

separatistický politik na Slovensku, který se může svou prestiží 
srovnávat se Sidorem . Nerozhodný a váhající představitel stře-
du v ľudové straně a současně stále ještě její nejvyšší činitel, 
do 10 . března předseda autonomní slovenské vlády . Po svém 
sesazení v rámci zákroku z Prahy, tedy takzvaného Homolo-
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va puče (nazvaného podle generála Bedřicha Homoly, velitele 
divize v Banské Bystrici), oznámil, že definitivně opouští po-
litickou scénu a 11 . března ráno se uchýlil právě sem, na svou 
domovskou faru v Bánovcích nad Bebravou, odkud sledoval 
další vývoj . Nyní, kdy se krize blíží k vyvrcholení, se Tiso stá-
vá – aniž to zatím v plné šíři tuší – Hitlerovým dalším trumfem 
v zápase o Slovensko . Uplatňuje se tím často využívaná taktika 
v rejstříku rozpínavých totalitních praktik: vsadit v zemi, o kte-
rou jim jde, na údajně umírněné spojence, zatímco radikály vy-
užívat k jejich kontrole a usměrňování .

Je tomu tak i nyní, nikoli však bez problémů .
Poslové od Ďurčanského neuspějí . Tiso je sice na faře vlíd-

ně přijme, promluví s nimi jako jejich souvěrec, dopis si přečte, 
ale nabídku od politika, žijícího nyní vlastně v dočasné vídeň-
ské emigraci, odmítne .

Ani potom však není bánoveckému děkanovi dopřán klid .
Krátce poté telefonem volá Tisa Ďurčanského osobní tajem-

ník dr . Jozef Kirschbaum a žádá „krajně naléhavou rozmluvu“ . 
I on je zdvořile odmítnut . A ještě o pár desítek minut pozdě-
ji zabuší na farní vrata ve spících Bánovcích další návštěvník . 
Redaktor Eduard Matl, vlivný bratislavský Němec, nepřijíždí 
s nějakým osobním dopisem ze stranických kruhů, ale s ofici-
álním vzkazem říšskoněmeckého konzula Ernsta von Druffe-
la, jehož obsahem je pateticky formulované pozvání – přímo 
k Adolfu Hitlerovi .

To už je ovšem záležitost zcela jiného kalibru .
Odolá Tiso lákavé představě vstupu do historie?
Neodolá .
Dne 13 . března 1939 ve tři hodiny v noci se dr . Jozef Tiso, 

dvaapadesátiletý katolický duchovní, který vystudoval teolo-
gii v institutu vídeňských jezuitů, rozhoduje vrátit do Bratisla-
vy . A tím i do politiky . Je to vpravdě osudový návrat . Slovensku 
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přinese tento Tisův krok, a zejména dlouhý řetězec jeho dů-
sledků, nesmírné množství utrpení . Tisa samotného přivede 
zvolená cesta až ke smutnému konci: o osm let, jeden měsíc 
a dva dny později, 15 . dubna 1947, ho Národní soud v Bra-
tislavě odsoudí k trestu smrti provazem, prezident Beneš 
mu neudělí milost, verdikt je 18 . dubna téhož roku vykonán 
na nádvoří Justičního paláce – a Tisovo tělo bude nejprve po-
hřbeno na Martinském hřbitově, později údajně exhumováno, 
převezeno do brněnského krematoria a popel poté rozprášen 
na neznámém místě .

Teď však Tiso jistě na nic takového nemyslí .
Nyní jsou před ním světské pocty, nikoli ponížení a pád .

Nikdo ještě nic netuší .
Ani v Čechách či na Moravě, ani na Slovensku .
Prozatím je to jen běžný březnový den, vyznačující se tím, 

že je chladněji, než v tomto čase obvykle bývá, teploty v celé 
zemi se drží kolem nuly, což představu blížícího se prvního jar-
ního dne odsouvá do snové podoby . Ranní noviny nabízejí lec-
cos, co lidé dle svých zájmů buďto přečtou, či jen tak přelétnou 
očima .

 ◆ Dozvídají se třeba, že poblíž Kréty najel na mělčinu parník 
Kaiepo, na jehož palubě se nacházelo 700 židovských uprchlí-
ků z Polska a Československa .

 ◆ Z Paříže přichází zpráva, že četní příslušníci mezinárod-
ních brigád, kteří se na straně republikánů zúčastnili občan-
ské války ve Španělsku, vstupují do francouzské cizinecké legie 
s určením pro službu v Alžíru .

 ◆ Deník Slovák oznamuje, že v neděli 19 . března se ve všech 
farnostech Slovenska uskuteční slavnostní bohoslužby, při 
nichž „pokorně vysloveny budou prosby Bohu za samostatnost 
Slovenska“ .
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 ◆ A také je zde zpráva, že organizace Sociální obec žen při 
Hlinkově slovenské ľudové straně žádá sociálně zajištěné bra-
tislavské rodiny, aby poskytovaly bezplatné obědy vždy aspoň 
jednomu studentu či studentce slovenského učitelského ústavu . 
Současně lze k podobným účelům nabídnout šatstvo a prádlo . 
Přihlášky a dary přijímá úřadovna v Hlinkově domě, Náměs-
tí 1 . máje č . 22 .

 ◆ Centrála odborových organizací rozhoduje o tom, že muži, 
kteří při službě v Hlinkově gardě zameškali svoje zaměstnání, 
budou za tuto dobu v plné výši odměněni .

 ◆ Odsouzeníhodným je označen čin zatčeného třicetiletého 
dělníka Jozefa Belejika, který se dostavil do bratislavského ob-
chodu firmy Lumor a Danzig a „vydávaje se za člena Hlinkovy 
gardy, žádal vydání čtyř párů bot pro sebe a tři pány, kteří stá-
li venku a měli gardistické čapky, přičemž nikdo z nich neměl 
na zaplacení nákupu peníze“ .

Dr . Jozef Tiso v časném pondělním ránu přijíždí do Brati-
slavy a najednou je z něho – aspoň z vnějšího pohledu – člověk, 
který ze sebe setřásl krunýř váhání . Město se teprve probou-
zí, ale v politických kruzích je již čilo . Tiso žádá ministerského 
předsedu Sidora, aby svolal vedení ľudové strany a přizval i čle-
ny kabinetu a některé spolehlivé poslance zemského sněmu . Si-
dorovy dílčí námitky odmítá s poukazem na nutnost stranické 
kázně a nedostatek času na nějaké neplodné dohadování . V je-
denáct hodin dopoledne předstupuje Tiso před toto shromáž-
dění a dramatickým tónem jim oznamuje změnu situace .

„Pan Hitler už čeká,“ říká na závěr .
Po poledni nasedá do auta a zamíří k Vídni .
Tam převládá spokojenost již od chvil těsně před obědem, 

kdy – jak vzpomíná přímý účastník dění Viliam Kovár, student 
filozofie a synovec spoluzakladatele ľudové strany a Hlinkova 
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druha Františka Jehličky – se v místodržitelské budově otevřou 
dveře a dr . Hammerschmidt volá Ďurčanského do své kancelá-
ře . Krátce poté vyjde Ďurčanský ven a oznamuje:

„Všechno je v pořádku . Jedeme do Berlína .“
Kovár k tomu připojuje své pocity: „Radost je veliká! Chá-

peme to tak, že rozhodnutí padlo a že v nejbližších okamži-
cích budeme svědky události, kterou jsme tak dlouho očekávali 
a pro niž jsme emigrovali .“

Mezitím dorazí dr . Jozef Tiso na vídeňské letiště .
Už ho tu čekají .
Seznamuje se s vlivným führerovým osobním pověřencem 

dr . Wilhelmem Kepplerem a nedlouho poté se zvláštní dvou-
motorové letadlo vznáší do vzduchu .

Uvítání v říšském hlavním městě šokuje pak nejen zahra-
niční novináře, ale i mnohé domácí zasvěcence . Dr . Tiso, kte-
rý je v dané chvíli v podstatě soukromou osobou a prezidentem 
Slovenské republiky se stane až o půl roku později, tu je totiž 
přijat se všemi poctami přináležejícími obvykle jen hlavám stá-
tu . „Skoro až nevěříme vlastním očím,“ vypráví o tom pozorný 
svědek berlínského dění Hans-Bernd Gisevius, pracovník říš-
ského ministerstva vnitra, účastník protihitlerovského odboje, 
který později uprchne do Švýcarska, „Kdyby nás v oněch dnech 
nebyl smích přešel ze samých starostí, jak se bude vyvíjet evrop-
ská katastrofa, čím dál zřetelněji se rýsující, byli bychom snad 
podlehli vlivu situační komiky, jež vznikla, když tomuto du-
chovnímu pánovi…, který ani dost rychle nechápal, jaká úloha 
mu připadla… byla na tempelhofském letišti dovolena přehlíd-
ka Himmlerovy černé gardy za víření bubnů a zvuku trub .“

Bezodkladně poté vykonají Tiso a Ďurčanský návštěvu 
u ministra zahraničí Joachima von Ribbentropa a krátce před 
devatenáctou hodinou je v říšském kancléřství přijímá führer .
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Musejí na úvod vyslechnout pětatřicetiminutový monolog .
Adolf Hitler v něm vyslovuje odhodlání v nejbližších hodi-

nách definitivně rozřešit otázku bytí či nebytí Česko-Slovenska 
a v té souvislosti ujistil oba slovenské činitele o svých sympa-
tiích k jejich snahám o nezávislost na Praze . Řekl, že on jako 
vůdce Velkoněmecké říše je ochoten všemi formami toto úsilí 
nejen okamžitě podpořit, ale trvale podporovat . Nelze však na-
dále váhat, události už zašly příliš daleko, maďarská hrozba je 
velmi akutní a také říšské plány mají prý nyní zcela konkrétní 
podobu . Na Slovensku je třeba učinit vše potřebné, jak nazna-
čil předtím už i ministr Ribbentrop, do zítřka 12 .00 hodin: tedy 
do oběda . Jinak se dění dá samo do pohybu .

V závěru Hitler oslovuje dr . Tisa: „Jak se tedy rozhodnete, 
Monsignore?“

Prohlédne, pochopí zákulisní podstatu hry…? Je to pře-
ce neskrývané a časově vymezené ultimátum – pobouří ho to 
a odmítne…?

Neodmítne .
V devatenáct hodin a třicet pět minut zprostředkují Tiso-

vi bleskové spojení s Bratislavou a vloží mu do ruky sluchátko . 
Přeje si hovořit se Sidorem . Dovolá se do jeho pracovny a ur-
čuje mu, aby na druhý den dopoledne zařídil mimořádné zase-
dání zemského sněmu .

Není třeba, aby k tomu ještě něco dodával: vše je v té chví-
li jasné .

Ne vše se však 13 . března 1939 odehrává v Bánovcích nad 
Bebravou, Bratislavě či v Berlíně .

Také jsou tu Čechy, Morava – a Praha .
 ◆ Z hlavního města republiky se úřední cestou oznamuje, že za-

počínají sondovací práce pro zamýšlenou podzemní dráhu, jejíž fi-
nancování je zahrnuto do právě schváleného městského rozpočtu .
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 ◆ U Vlašimi dochází k velkému automobilovému neštěstí, 
tři lidé přicházejí o život .

 ◆ Reportéři popisují víkendovou loupež v bytě zlatníka 
Mojmíra Hořejšího v Praze-Vršovicích . V sobotních poled-
ních hodinách se ke dveřím zlatníkova obydlí dostavili dva 
muži a  poté, co zazvonili, otevřela jim osmnáctiletá Hořej-
ších služebná . Hrubě ji odstrčili a pronikli dovnitř . V luxusním 
bytě pak řádili přes dvě hodiny, služku svázali a hledali přede-
vším peníze . Nenašli jich tolik, kolik si možná představovali, 
ale odcizili alespoň prsteny, hodinky, dárková plnicí pera a dal-
ší předměty, vše v hodnotě cca 5200 korun .

 ◆ Nedělní zápasy ve fotbalové lize přinesly zajímavé vý-
sledky . Sparta rozdrtila Náchod 8:1, Slezská Ostrava porazila 

Třináctého března 1939 navštívil dr. Tiso kancléře Hitlera v jeho  
pompézním berlínském sídle. Padlo nevratné rozhodnutí, bylo vysloveno 

poslední ultimátum. Slovensko se o několik hodin později odtrhlo od 
Československé republiky a ta brzy poté přestala existovat
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Kladno 5:1, ale Slavia překvapivě uhrála se Židenicemi jen bez-
gólovou remízu .

 ◆ Rozhlas oslovuje posluchače aktuální zprávou, že nejvyš-
ší představitel Sudetoněmecké strany Konrad Henlein se právě 
dnes, v pondělí, stává otcem dvojčat ženského pohlaví . Celkově 
se tedy nyní v Henleinově rodině nachází pět dětí, čtyři děvčata 
a jeden chlapec . Henleinovi docházejí četná blahopřání od po-
litických a veřejných osobností .

 ◆ V pražském Komorním divadle se pod vedením režiséra 
Jiřího Plachého konají poslední zkoušky na představení fran-
couzské veselohry Sluha pánem . Premiéra je určena na večerní 
hodiny středy 15 . března .

Středeční večer se však nyní – s přihlédnutím k tomu, co vše 
se ještě přihodí – zdá skoro až astronomicky vzdálen . Zatím je 
stále ještě pondělí, osmá hodina ranní . Ke Kolovratskému pa-
láci na pražské Malé Straně se sjíždějí automobily . Zasedací síň 
v prvním patře, kam míří ministři a jejich nejužší doprovod, 
všichni v tmavých oblecích, je osvětlena reprezentativním lus-
trem z českého skla .

Jednání vlády Československé republiky .
Úředně řečeno tedy nyní Česko-slovenské – ale i tak: kolik 

jich ještě v této podobě bude?
Představme si některé z klíčových osobností .
Za předsednickým stolem sedí dvaapadesátiletý Rudolf Be-

ran, postavou je nevelký, ale vyzařuje z něho vitalita . Původem 
sedlák z Pracejovic na Strakonicku, který se přiženil do většího 
statku, ale místo hospodaření se dal na politiku . Od mládí pů-
sobil v agrárním hnutí a po Švehlově smrti se v roce 1935 stal 
předsedou agrární, přesněji tedy řečeno Republikánské strany 
československého venkova, nejsilnějšího politického uskupení 
v zemi . Po mnichovských událostech, kdy ztratila vliv hradní 
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skupina dr . Beneše, si lidé kolem Berana posílili pozice, a když 
byli na podzim 1938 vybíráni kandidáti na prezidentský sto-
lec, nacházel se mezi vážnými kandidáty také Rudolf Beran . 
Nakonec i on dal přednost volbě dr . Emila Háchy a sám pře-
vzal 1 . prosince úřad premiéra . Tím je i v této chvíli – a asi si 
neumí představit, že bude dějinami posuzován jako spoluvi-
ník největší tragédie našich národů a že se v příštích letech ne-
zavděčí vlastně nikomu: v červnu 1942 ho hitlerovci odsoudí 
k  deseti rokům káznice, zatímco trest Národního soudu, vy-
nesený v roce 1947, bude dvojnásobný a Rudolf Beran zemře 
roku 1957 v nemocnici leopoldovské věznice .

Tělnatý muž v generálské uniformě, který má jedno oko 
překryto černou páskou, je Jan Syrový, ministr národní obra-
ny, po léta legendami opřádaný legionářský hrdina od Zboro-
va . V osudových zářijových dnech roku 1938 uvítala značná 
část občanstva jeho jmenování ministerským předsedou s ví-
rou v mužné činy . Očekávání však nebyla naplněna a Syrové-
mu to bude spolu s chováním právě v březnu 1939 přičteno 
k souhrnné vině, kterou poválečný soud zhodnotí trestem dva-
ceti let vězení .

Ambiciózní JUDr . František Chvalkovský, třiapadesátiletý 
rodák z Jílového u Prahy, je svým působením v Černínském 
paláci třetím nejdůležitějším mužem ve vládě . Vzdělaný di-
plomat zastupoval již Československo v Tokiu, Washingtonu, 
Berlíně a v Římě . V obou metropolích totalitních velmocí na-
vázal mnoho významných kontaktů – a Berlín se mu ostatně 
stane i lidsky osudným, protože v tomto městě, kde bude půso-
bit jako zástupce protektorátu Čechy a Morava, v únoru 1945 
tragicky zahyne . Ale to bylo ještě daleko: celých šest let . Nyní 
byl Chvalkovský ministrem zahraničí a vzhledem ke svému 
pragmatickému založení, a zřejmě i určitým sympatiím k au-
toritativnějším systémům vládnutí, se snažil přizpůsobit da-
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ným poměrům . V říjnu 1938 slíbil „zahraničně politický obrat 
o 180 stupňů“ a každým svým vystoupením dával najevo pře-
svědčení, že distancování se od předmnichovské orientace stá-
tu a sblížení s Německou říší zajistí okleštěné republice aspoň 
relativně klidnou budoucnost .

Na svých obvyklých místech zasedají i ostatní .
Ministr vnitra dr . Otakar Fischer, který již o tři dny poz-

ději nezabrání nacistickým komandům v zatýkání německých 
emigrantů a českých antifašistů podle seznamů, které měla 
k dispozici česká policie . Je tu ministr spravedlnosti dr . Jaro-
slav Krejčí – ten to později dotáhne až na předsedu protek-
torátní vlády . Sedí tu však v roli ministra dopravy také muž, 

Po odtržení Slovenska byl zbytek republiky ještě více oslaben. Ministr 
zahraničních věcí dr. František Chvalkovský však stále věřil,  

že se s Němci dá nějak dohodnout
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který při hazardní hře s nacisty prokáže nemalý kus odvahy: 
divizní generál Alois Eliáš, jehož zastupující říšský protektor 
Reinhard Heydrich hned po příjezdu do Prahy v září 1941 ne-
chá jako předsedu protektorátní vlády zatknout a později i po-
pravit . Eliáš byl po první světové válce vojenským poradcem 
dr . Beneše a v rámci odzbrojovacích jednání v Ženevě se se-
známil i s tehdejším německým ministrem zahraničí Konstan-
tinem von Neurathem, který se již brzy, 18 . března 1939, stane 
říšským protektorem, a Eliáš s ním bude hovořit tak jako kdysi 
v Ženevě: francouzsky . Je zde dr . Josef Kalfus – ministr financí, 
prof . dr . Jan Kapras – ministr školství, Dominik Čipera – mini-
str veřejných prací, dr . Vlastimil Šádek – ministr průmyslu, ob-
chodu a živností, dr . Vladislav Klumpar – ministr sociální péče 
a zdravotnictví . Přítomen je i dr . Jiří Havelka, ministr bez port-
feje, Háchova někdejší pravá ruka u Nejvyššího správního sou-
du, který však u hitlerovců upadne brzy v nemilost . Z jednání 
se předem omluvil – kromě slovenských zástupců – také mini-
str zemědělství dr . Ladislav Feierabend, který jako mimořádný 
velvyslanec odjel do Říma a Vatikánu v souvislosti s korunova-
cí nového papeže . Feierabend se sice v prvních dnech okupace 
vrátí do Prahy, ale zkraje roku 1940 uprchne do zahraničí a sta-
ne se členem Benešovy exilové vlády v Londýně…

Jednání je zahájeno .
Premiér Beran předává slovo Chvalkovskému, který referuje 

o jednáních s cizími vyslanci a připouští, že z řady míst dochá-
zejí varovné signály, jejichž hodnotu není snadné ověřit . Mi-
nistr Fischer podává zprávu o situaci v jednotlivých okresech 
republiky a věnuje se také přetrvávajícímu neklidu mezi Něm-
ci v Čechách . Generál Syrový poté vážným hlasem sděluje, že 
podle zpráv rozvědky stojí na hranicích naší země velmi silné 
a zřejmě k pochodu připravené říšskoněmecké divize . Na pří-
mý dotaz premiéra vyslovuje názor, že nelze nevidět akutní ne-
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bezpečí vojenského obsazení republiky, nebo aspoň některých 
územních pásem, jako třeba Jihlavska či Budějovicka .

O vážnosti rámcové situace není už pochyb .
Při vzrušené rozpravě o nouzovém hledání východisek padá 

návrh na vyslání zvláštního důvěrníka, který by ihned odjel do 
Berlína s jediným úkolem: odvrátit říšskou vládu od násilné 
akce .

Koho zvolit pro tak citlivé poslání?
Výběr není snadný a nakonec překvapivě padá jméno Ra-

doly Gajdy, vlastním jménem Rudolfa Geidla, spoluzakladatele 
Národní obce fašistické, který by mohl být pro Němce vcel-
ku nejpřijatelnější . Šestačtyřicetiletý Gajda, rodák z černohor-
ského Kotoru, je člověk s pestrou minulostí . Za první světové 
války vstoupil do ruských legií, pak z nich odešel a stal se vý-
znamným velitelem bělogvardějských vojsk na Sibiři . Po ná-
vratu do republiky a absolvování generálského kursu ve Francii 
zastával po nějaký čas funkci náčelníka generálního štábu, což 
ho přivedlo do vážných rozporů s prezidentem Masarykem . 
Poté, co vyšlo najevo, že má blízké styky s fašisty, byl této vyso-
ké funkce zbaven, pak i degradován, načež se věnoval výhrad-
ně politice . V pomnichovské éře se Gajda domníval, že nadešla 
jeho chvíle, stal se členem předsednictva vládní Strany národ-
ní jednoty a usiloval o svou rehabilitaci . Začátkem března 1939 
premiér Beran skutečně prosadil, aby se Gajdovi vrátila hod-
nost generála .

Nyní má tedy sehrát historickou roli .
Ne všichni ministři s tím souhlasí, ale většinově se usoudí, 

že podobnou misí se nedá nic pokazit, takže se započne s pří-
pravami . Gajda má odjet do Berlína s doporučujícím dopisem 
pro dosluhujícího vyslance Mastného, v němž by ho ministr bez 
portfeje a Háchův důvěrník dr . Havelka žádal, aby Gajdově misi 
poskytl podporu . Gajda měl kromě všeho uspořádat v Němec-
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ku tiskovou konferenci a vysvětlit na ní, že pražská vláda nechce 
učinit nic proti výsostným zájmům Německé říše . Nečekaným 
zájmem poctěný Gajda, jehož ješitnost je všeobecně známá, se 
svým pověřením pochopitelně souhlasí a jako předvoj ihned vy-
sílá do Berlína svého spolupracovníka dr . Karla Lochera, aby mu 
na říšském ministerstvu zahraničí připravil půdu pro přijetí .

České fašisty tento vývoj dění podnítí k činům .
V paláci Bajkal na Vítězném náměstí v Dejvicích se v odpo-

ledních hodinách setkávají okresní náčelníci Gajdovy strany . 
„To je naše velká příležitost!“ zaznívá tu z úst většiny řeční-
ků . Rozhodují se v horizontu nejbližších hodin pro mocen-
ský převrat a začínají probírat podrobnosti . Po rozsáhlých 
demonstracích, při nichž počítají nejen s vlastními stoupenci, 
ale také s radikálně naladěnými skupinami německé menšiny, 
má být Gajda prohlášen ministerským předsedou a oznámit, 
že na území Čech, Moravy i Slovenska vzniká fašisticky orien-
tovaný stát, což – jak si mysleli – uspokojí Adolfa Hitlera nato-
lik, že odloží vojenský zásah a začne s nově ustaveným státním 
útvarem vyjednávat .

Zní jim to v paláci Bajkal velmi nadějně .
Jsou však ve své naivitě zcela bez šancí: rozpínavý mocenský 

stroj „třetí říše“ už je příliš rozjetý, než aby bylo možno doslova 
čímkoliv, natož pak aktivitou politických dobrodruhů, usměr-
nit či dokonce zastavit jeho pohyb .

Partie je rozehrána na mnoha šachovnicích .
Tiso už se nachází v Berlíně, Gajda se tam chystá, ale to vše 

se odehrává v uzavřeném kruhu špiček politického světa, za-
tímco běžný život se dál ubírá svými cestami .

 ◆ Pražští detektivové zatýkají patnáct lidí v souvislosti s od-
halením tajné burzy v Praze II . Nezákonným způsobem se tu 
obchodovalo se zahraničními bankovkami . U zatčených je na-
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lezena a zabavena hotovost v různých měnách v hodnotě přes 
300 000 československých korun .

 ◆ V devíti obcích na Kladensku dochází z administrativ-
ních a správních důvodů k rozpuštění obecních zastupitelstev 
a jejich nahrazení vládními komisaři . V abecedním seznamu 
je na prvním místě uveden Buštěhrad, který v daném prosto-
ru plní roli spádové obce a do zdejší školy docházejí také děti 
z blízkých Lidic .

 ◆ Při požáru v pražském hotelu Terminal je popáleno sedm 
osob, dva lidé jsou zraněni . Oheň se šířil z vrátnice, nastala pa-
nika a ženy omdlévaly na schodech .

 ◆ „Příliš dlouhá zima odsune jarní práce na polích, což 
může ohrozit množství i kvalitu úrody,“ oznamuje z Brna ze-
mědělský výzkumný ústav .

Ohrožení…
Slovo, které zde sice padá v souvislosti s odhadem úrody, ale 

v nesrovnatelně širším významu nabývá toho dne čím dál hma-
tatelnější podoby . Varovné zprávy přicházejí ze všech stran .

„Třináctého března 1939 o 5 . hodině odpolední jsem měl au-
dienci u ministra zahraničí Józefa Becka,“ zapsal si do  svých 
nikdy nepublikovaných vzpomínek, v rukopisné podobě ulože-
ných v archivu Hooverova institutu v Kalifornii, tehdy osmačty-
řicetiletý Juraj Slávik, syn evangelického faráře od  Zvolena, 
přesvědčený Čechoslovák, někdejší ministr zemědělství a vnit-
ra, od roku 1935 náš vyslanec v Polsku . „Beck mi v hovoru zdů-
raznil, že by mne i bez mého dožádání poprosil na tento den 
o rozhovor, protože mu záleží na tom, aby byl objektivně infor-
mován o událostech v Československu, o které má prý Polsko 
velký zájem… Nato jsem ministrovi krátce vylíčil vývoj posled-
ních událostí zejména na Slovensku… Zeptal se poté, zda mám 
informace o tom, že Němci shromažďují vojenské síly na našich 
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hranicích, a když jsem mu řekl, že jsem slyšel o koncentraci vojsk 
na Dunaji, naproti Bratislavě, dodal k tomu, že podle jeho infor-
mací se německá vojska soustřeďují též u naší severní hranice .

Pro mne bylo nejdůležitějším Beckovo potvrzení toho, že 
se Hitler připravuje na vojenský zákrok proti Česko-Sloven-
sku . Spěchal jsem tedy od Becka do své kanceláře, abych poslal 
do Prahy šifrovaný telegram, který z Varšavy odešel 13 . března 
o 19 . hodině . Žádal jsem v něm, aby Beckovu informaci ihned 
sdělili též generálnímu štábu . A potom jsme už – všichni lidé 
z vyslanectví – po celou noc chytali každou rozhlasovou zprá-
vu a čekali, co se bude dít .“

Všichni nemohou jen čekat .
Již v průběhu dopoledne navštěvuje šéfa výzvědné složky 

naší armádní tajné služby plukovníka Františka Moravce brit-
ský zpravodajec major Harold Gibson, působící v Praze pod 
diplomatickým krytím, a tlumočí mu v zastoupení svých lon-
dýnských šéfů, se kterými je v trvalém rádiovém spojení, na-
bídku k nanejvýš utajené letecké evakuaci zhruba desetičlenné 
skupiny těch našich zpravodajských důstojníků, kteří se v po-
sledních letech nejvíce angažovali v činnosti směrované vůči 
Německu a jsou tedy nositeli řady závažných tajemství .

„Můžete mi naznačit, kam bychom měli odletět, pane majo-
re?“ ptá se Moravec .

„Přímo do Londýna a vzhledem k situaci asi již zítra . Jak už 
jsme o tom i dříve hovořili, jsme schopni postarat se i o vaše 
archivy – a výhledově snad také o vaše rodiny . Pokud vyslovíte 
jménem svým i jménem vašich podřízených souhlas, začneme 
váš odlet připravovat .“

Čtyřiačtyřicetiletý plukovník Moravec, rodák z Čáslavi, 
zkušený voják a nositel řady legionářských vyznamenání, ví, 
že odpověď nemůže být jiná než souhlasná . Lépe než kdo jiný 


